
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-42

L'anno  2020  il  giorno  14  del  mese  di  aprile  il  sottoscritto  Marasso  Ines  in  qualità  di 
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO: PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA - INTERVENTI PER LO SVILUPPO 
ECONOMICO, LA COESIONE SOCIALE E TERRITORIALE DELLA CITTA’ DI GENOVA 
2014-2020.  DELIBERA  CIPE  56/2016  -  “STADIO  VILLA  GENTILE:  ELIMINAZIONE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE” - SECONDO STRALCIO RIGUARDANTE I LAVORI DI 
RICOSTRUZIONE  DELLA  GRADINATA  A  SERVIZIO  DELLA  PISTA  DI  ATLETICA 
DELL’IMPIANTO  SPORTIVO/CAMPO  SCUOLA,  A  GENOVA  STURLA,  VIA  BRIGATA 
SALERNO  6.  AFFIDAMENTO  ALL’ING.  MAURO  TIRELLI  DELL’INCARICO 
PROFESSIONALE DI COLLAUDATORE STATICO IN CORSO D’OPERA DEI LAVORI.
MOGE: 17237 - CUP: B34H17000880001 - CIG: Z732C862BB

Adottata il 14/04/2020
Esecutiva dal 16/04/2020

14/04/2020 MARASSO INES
14/04/2020 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-42

OGGETTO:  PATTO  PER  LA  CITTA’  DI  GENOVA  -  INTERVENTI  PER  LO  SVILUPPO 
ECONOMICO, LA COESIONE SOCIALE E TERRITORIALE DELLA CITTA’ DI GENOVA 
2014-2020.  DELIBERA  CIPE  56/2016  -  “STADIO  VILLA  GENTILE:  ELIMINAZIONE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE” - SECONDO STRALCIO RIGUARDANTE I LAVORI DI 
RICOSTRUZIONE  DELLA  GRADINATA  A  SERVIZIO  DELLA  PISTA  DI  ATLETICA 
DELL’IMPIANTO  SPORTIVO/CAMPO  SCUOLA,  A  GENOVA  STURLA,  VIA  BRIGATA 
SALERNO  6.  AFFIDAMENTO  ALL’ING.  MAURO  TIRELLI  DELL’INCARICO 
PROFESSIONALE DI COLLAUDATORE STATICO IN CORSO D’OPERA DEI LAVORI.
MOGE: 17237 - CUP: B34H17000880001 - CIG: Z732C862BB

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Premesso:

- che il Decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e in particolare l’art. 4, dispone che il Fondo 
per le aree sottoutilizzate  (FAS) di cui all’art.  61 della  legge 27 dicembre 2002, n. 289 (legge 
finanziaria 2003) e successive modificazioni, sia denominato Fondo per lo sviluppo e la coesione 
(FSC) e finalizzato a dare unità programmatica e finanziaria all’insieme degli interventi aggiuntivi a 
finanziamento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese;

- che la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) e sue successive modifiche ed 
integrazioni, ed in particolare il comma 6 dell’art. 1, individua le risorse del FSC per il periodo di 
programmazione 2014-2020, destinandole a sostenere esclusivamente interventi  per lo sviluppo, 
anche di natura ambientale;

-  che  la  Delibera  CIPE n.  25  del  10  agosto  2016 definisce  le  aree  tematiche  e  le  relative  
dotazioni finanziarie in base alle quali devono articolarsi i Patti per lo sviluppo, nonché le regole di 
funzionamento del FSC;

- che con Deliberazione n. 67 del 7 aprile 2017 la Giunta comunale ha preso atto della stipula, in 
data 26 novembre 2016, del “Patto per la Città di Genova - Interventi per lo sviluppo economico, la 
coesione sociale e territoriale della Città di Genova”, sottoscritto dal Presidente del Consiglio dei 
Ministri e dal Sindaco della Città di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che il suddetto Patto, sulla base dell’articolo 2, comma 203, della Legge 23 dicembre 1996, n. 
662 è da intendersi come accordo tra Amministrazione Centrale e Città attraverso cui le Parti si 
impegnano a  collaborare  sulla  base di  una  ricognizione  programmatica  delle  risorse finanziarie 
disponibili, dei soggetti interessati e delle procedure amministrative occorrenti, per la realizzazione 
degli obiettivi d'interesse comune o funzionalmente collegati; 

- che la delibera CIPE n. 56 del 1° dicembre 2016 che assegna le risorse del FSC 2014-2020 per 
la  realizzazione  di  ciascun  Patto  e,  nello  specifico,  assegna  una  dotazione  finanziaria  di  euro 
110.000.000 per la realizzazione del Patto per la Città Metropolitana di Genova;

- che per la gestione dei finanziamenti, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 20 
aprile 2017 è stato approvato il Protocollo operativo siglato in data 31 marzo 2017 tra il Comune di  
Genova e la Città Metropolitana per la realizzazione del Patto, che attribuisce al Comune di Genova 
risorse pari a euro 69.000.000.

Premesso inoltre:

-  che il Comune di Genova, nell’ambito delle principali linee di sviluppo e relative aree di 
intervento,  concordate  con  la  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  ha  individuato  l’impianto 
sportivo in argomento tra  gli  interventi finanziabili  con il  “Patto per lo Sviluppo della  Città  di 
Genova”,  Settore “Cultura,  Salute  e Benessere” -  “Genova Capitale  Paralimpica -  Impiantistica 
Sportiva”, per un importo di euro 300.000,00;

-  che  l’importo  di  cui  sopra  non ricomprende  l’imposta  sul  valore  aggiunto,  che  è  stata 
finanziata dalla C.A. con entrate proprie ammontanti complessivamente ad Euro 35.175,00, per un 
investimento totale di Euro 335.175,00 (trecentotrentacinquemilacentosettantacinque/00);

-  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  2019/176.2.0./81  del  20.11.2019,  sono  stati 
approvati il progetto esecutivo, i lavori e le modalità di gara dell’intervento in oggetto;

-  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  2020/204.0.0./4  del  10.01.2020,  sono  stati 
aggiudicati i lavori all’impresa Biokostruire di Palma Salvatore & C. S.a.S., con sede in Camaiore  
(LU), con il ribasso offerto del 27,01%; 

-  che è stato stipulato il contratto di appalto con l’impresa suddetta, con cronologico n. 92 del 
20.03.2020.

Considerato:

-  che, vista la tipologia dell’intervento di cui trattasi, si rende necessario individuare un tecni-
co abilitato cui affidare il collaudo statico in corso d'opera dei lavori, relativamente alle opere oggetto 
di denuncia ai fini della L.1086 e s.m.i., come definite al capitolo 9 del DM 17/01/18;

-  che con nota prot. 98789 del 21.03.2020 è stata attestata la carenza nell’organico della Dire-
zione Riqualificazione Urbana e dell’Area delle Risorse Tecnico Operative di personale idoneo a ri-
coprire l’incarico oggetto del presente affidamento, allegata al presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che è stato stimato l’importo necessario per provvedere all’affidamento di incarico a profes-
sionista esterno, sulla scorta delle Tariffe professionali di cui al  D.M. 17.06.2016, in Euro 4.310,31 
oltre contributi previdenziali, pari al 4% ed IVA 22%;

Considerato inoltre:

-  che, in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad euro 40.000,00, è possibile 
procedere  con l’affidamento  diretto  dell’incarico,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

-  che l’articolo 1, comma 130, della Legge n. 145 del 30.12.2018 (legge di Bilancio 2019), ha 
modificato  l’articolo  1,  comma  450 della legge  27  dicembre  2006,  n.  296, innalzando  da  Euro 
1.000,00 ad Euro 5.000,00 la soglia oltre la quale si incorrere nell’obbligo di ricorrere alla procedu-
ra MEPA per l’acquisto di beni e servizi;

-  che, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di 
cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, è stato individuato l’ing. Mauro Tirelli tra i 
professionisti in possesso dei requisiti professionali e delle abilitazioni necessarie allo svolgimento 
dell’incarico;

-  che è pertanto necessario affidare, ai sensi dell’art. 31, comma 8, D.Lgs. n. 50/2016, all’ing. 
Mauro Tirelli,  nato a Torino il 08.08.1947, P.IVA  02551210103 - C.F.  TRLMRA47M08L219Q, 
iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Torino n. 3261 A, l’incarico per il collaudo statico in corso 
d’opera dei lavori  di  ricostruzione della gradinata a servizio della pista di atletica dell’impianto 
sportivo/campo scuola di Villa Gentile, a Genova Sturla, via Brigata Salerno, n. 6, sulla base del ri-
basso del 10% offerto dal professionista con nota prot. n. 77031 del 02.03.2020, per il conseguente 
importo di Euro 3.879,28, oltre contributo 4% Cassa Previdenziale (CNPAIA), pari ad Euro 155,17 
ed IVA al 22%, pari ad Euro 887,58, per complessivi Euro 4.922,03.

Dato atto:

-  che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle tariffe professionali 
di  cui  al  D.M. 17.06.2016 e del  ribasso  offerto,  nonché in  rapporto  all’oggetto  dell’incarico  e 
all’ammontare delle opere oggetto dell’appalto dei lavori.

-  che l’incarico sarà disciplinato secondo lo schema di contratto allegato alla presente quale 
parte integrante e sostanziale, sottoscritto dal professionista in data 27.03.2020;

-  che  è  stata  avviata  la  verifica  dell’insussistenza  in capo al  professionista  dei  motivi  di 
esclusione ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

-  che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia, è stata richiesta al 
professionista la cauzione definitiva a garanzia dell’espletamento dell’incarico in oggetto;

- che con nota prot. n. 0105231.E del 31.03.2020, il professionista ha proposto, in luogo della 
cauzione definitiva, un ulteriore sconto di euro 389,28 su quanto precedentemente offerto, cosicché 
l’importo del presente affidamento viene a ridursi a euro 3.490,00, oltre CNPAIA 4%, per Euro 
139,60 ed IVA al 22%, per euro 798,51, per complessivi euro 4.428,11.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

b574730
Evidenziato



Dato altresì atto:

-  dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi 
dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

-  che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente nello scambio di lettere tramite PEC;

- che l’affidamento di cui trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 
50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

-  che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti gli artt. 31, comma 8 e 32, commi 2 e 7, del D.lgs. n. 50/2016;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. n. 165/2001;
Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  26.02.2020  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022.

DETERMINA

1) di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2,  lettera  a)  del  D.lgs.  n.  50/2016,  l’incarico  di 
collaudatore statico in corso d’opera dei lavori  di  ricostruzione della  gradinata  a servizio 
della pista di atletica dell’impianto sportivo/campo scuola di Villa Gentile, a Genova Sturla, 
via  Brigata  Salerno,  n.  6,  all’Ing.  Mauro  Tirelli,  con  studio  professionale  in  via  Fausto 
Beretta, n. 5/20 - 16146 Genova - P.IVA  02551210103 - Telefono:  3482665511 - e-mail: 
studioingtirelli@gmail.com -  pec:  mauro.tirelli@ingpec.eu,  (C.B.   47793),  che  ha 
manifestato la propria disponibilità all’esecuzione del servizio in oggetto per l’importo di 
Euro 3.490,00, oltre contributo 4% Cassa Previdenziale (CNPAIA), pari ad Euro 139,60 ed 
IVA al 22%, pari ad Euro 798,51, per complessivi Euro 4.428,11, così come da offerta prot. 
n. 77031 del 02.03.2020 e successivo ulteriore sconto proposto dal professionista, in luogo 
della cauzione definitiva,  prot. n. 0105231.E del 31.03.2020, entrambe allegate al presente 
provvedimento;

2)  di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle tariffe 
professionali di cui al D.M. 17.06.2016 e del ribasso offerto, nonché in rapporto all’oggetto 
dell’incarico e all’ammontare delle opere;

3)di approvare i  contenuti  della  proposta di contratto  ex art.  32,  comma 14, D.lgs. n.  50/2016, 
vistato  per  accettazione  dall’affidatario  in  data  27.03.2020,  allegato  al  presente  provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4)di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 4.428,11 al Capitolo 76353 c.d.c. 2850.0 
“Impianti sportivi - Ristrutturazione ed ampliamento“ del Bilancio 2020 - C.O. 45064.8.3, P.d.C. 
2.2.1.9.16  -  Crono  2019/817,  mediante  riduzione  di  pari  importo  dell’IMPE  2020/6422  ed 
emissione nuovo IMPE 2020/8011;

5)di dare atto che la spesa di Euro 4.428,11 è finanziata con il Fondo pluriennale vincolato iscritto 
al Bilancio 2020;

6)di subordinare l’efficacia del presente provvedimento alla verifica del possesso dei prescritti re-
quisiti in capo al professionista, Ing. Mauro Tirelli, ex art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016;

7)di dare atto che l’incarico di cui al punto 1) non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per 
il conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n. 250/2007 e successive deliberazio-
ni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art 1, comma 4 
lett. A) del regolamento medesimo e, in particolare, affidato ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

8)di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana agli adempimenti relativi alla stipu-
la del contratto di cui al precedente punto 3), demandando al competente Ufficio della Direzione 
Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche per la registrazione e conservazione del 
contratto stesso in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e 
Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

9)di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6 bis della L. 241/1990; 

3)  di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana alla pubblicazione, ai sensi del-
l’art.  29 del D.Lgs. n. 50/2016, del presente provvedimento sul profilo del committente/sezione 
Amministrazione trasparente; 

10) di provvedere inoltre, a cura della Direzione Riqualificazione Urbana, alla liquidazione della 
parcella emessa dall’Ing. Mauro Tirelli, tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui 
al presente provvedimento;

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa dei dati 
personali.

Il Direttore
(Arch. Ines Marasso)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-42
AD OGGETTO 
PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA - INTERVENTI PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LA 
COESIONE  SOCIALE  E  TERRITORIALE  DELLA  CITTA’  DI  GENOVA  2014-2020. 
DELIBERA  CIPE  56/2016  -  “STADIO  VILLA  GENTILE:  ELIMINAZIONE  BARRIERE 
ARCHITETTONICHE”  -   SECONDO  STRALCIO  RIGUARDANTE  I  LAVORI  DI 
RICOSTRUZIONE  DELLA  GRADINATA  A  SERVIZIO  DELLA  PISTA  DI  ATLETICA 
DELL’IMPIANTO  SPORTIVO/CAMPO  SCUOLA,  A  GENOVA  STURLA,  VIA  BRIGATA 
SALERNO  6.  AFFIDAMENTO  ALL’ING.  MAURO  TIRELLI  DELL’INCARICO 
PROFESSIONALE DI COLLAUDATORE STATICO IN CORSO D’OPERA DEI LAVORI.
MOGE: 17237 - CUP: B34H17000880001 - CIG: Z732C862BB

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dott. Ing. Mauro TIRELLI 
16146 -  GENOVA – Via Fausto Beretta 5/20 – Tel. (010) 40.41.749 – Fax :id 

COD. FISC.: TRL MRA 47M08 L219Q - PARTITA IVA: 02551210103  
e-mail: studioingtirelli@gmail.com 

pec: mauro.tirelli@ingpec.eu 
 

 

     
   Genova, 28.02.2020 
 
                          Spett.le 
       Comune di Genova 
       DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE  
          URBANA   
        Via di Francia, 3  
       16149 -  G E N O V A  (GE) 
 
   
OGGETTO:  Lavori di Ricostruzione della gradinata a servizio della pista di atletica  
  dell’impianto sportivo/campo scuola “VILLA GENTILE” – Genova Sturla via 
  Brigata Salerno civ. 6 
  - Offerta per collaudo statico in corso d’opera (ai sensi capitolo 9 D.M. 17.01.2018) 
 

 Il sottoscritto Dott. Ing. Mauro Tirelli, Libero Professionista con Studio Tecnico in Genova, 

via Fausto Beretta 5/20, conoscendo le problematiche dei luoghi, ringraziando per essere stato 

interpellato per il collaudo statico dell’intervento in oggetto, 

OFFRE 

la propria disponibilità all’espletamento dell’incarico professionale secondo il seguente schema di 

disciplinare: 

• Oggetto dell’attività: 

 costituirà oggetto dell’attività il Collaudo statico in corso d’opera dell’intervento in oggetto, 

relativamente alle opere oggetto di denuncia ai fini L. 1086 e ss.mm.ii., come definite al capitolo 

9 del DM 17.01.018. Pertanto le operazioni di collaudo statico consisteranno nelle seguenti 

sostanziali attività: 

o controllo di rispondenza del progetto alle normative vigenti oltre che alle necessità 

dei luoghi, quali evidenziate dalla Relazione Geologica e da apposito sopralluogo 

preliminare; 

o controllo di congruenza progetto-edificato; 

o controllo di qualità dei materiali adottati verificandone rispondenza al progetto e 

relativa filiera; 

o redazione di verbali di sopralluogo; 

o redazione di Certificato di Collaudo Statico. 

• Tempi previsti per l’espletamento dell’incarico, in giorni solari consecutivi:  

c_d969.Comune di Genova - Prot. 02/03/2020.0077031.E

b574730
Evidenziato



Dott. Ing. Mauro TIRELLI 
 

 2 

• giorni 30 per la redazione e consegna del Certificato di Collaudo Statico, dal 

momento dell’ultima visita, a fine lavori. 

• Condizioni di fornitura: Certificato con relativi allegati (verbali e documenti collazionati) in 

copia cartacea, oltre supporto informatico (CD) in formato leggibile e .pdf, oltre che in firma 

digitale .p7m. 

• Onorario: 

per Collaudo Statico in corso d’opera, a corpo: Euro 3.879,28 (diconsi Euro 

tremilaottocentosettantanove/28) corrispondenti all’importo di Tariffa (DM 17/6/2016 e 

D.Lgs. 50/2016) di Euro 4.310,31, scontato del 10%, oltre oneri previdenziali 

(INARCASSA 4%) ed IVA (22%), riferito all’importo previsto per soli lavori di € 

140.753,00; 

Il pagamento dell’onorario sarà da Voi effettuato previa fattura, mediante bonifico bancario sul 

C/C dedicato. 

 Ringraziando per l’attenzione ed in attesa delle Vs migliori determinazioni in merito, porgo 

distinti saluti. 

                                                                                         
                                ____________________   
           (Dott. Ing. Mauro Tirelli) 
 
 
 
 
 
Allegato: Tabulato di calcolo onorario secondo tariffa. 
 
 
 
 



��������� &DOFROR�RQ�OLQH�FRPSHQVR�SURIHVVLRQDOH�$UFKLWHWWL�H�,QJHJQHUL��'�0�����JLXJQR�������'�/JV���������H[�'�0������GHO����RWWREUH����«

KWWSV���ZZZ�SURIHVVLRQHDUFKLWHWWR�LW�WRROV�SDUDPHWUL� ���

9DORUH�GHOO
RSHUD��9� &DWHJRULD�G
RSHUD

,PSRUWR�WRWDOH����������


:XC\X\·\Z¦XOZG·C\YdGZh\·dg\LGhhO\Z:XG·�gCNOjGjjO·G·�ZMGMZGgO

3DUDPHWUR�VXO�YDORUH�GHOO
RSHUD��3��������������9  �����������

�g:E\·EO·C\YdXGhhOj>
'HVWLQD]LRQH�IXQ]LRQDOH�GHOOH�RSHUH

*UDGR�GL�FRPSOHVVLWj��*�������

)gGhj:vO\ZO·:xE:jG

-jkEO·EO·L:jjOBOXOj>

-jOYG·G·p:Xkj:vO\ZO

)g\MGjj:vO\ZG·dgGXOYOZ:gG

)g\MGjj:vO\ZG·EGzZOjOp:

)g\MGjj:vO\ZG·GhGCkjOp:

�hGCkvO\ZG·EGO·X:p\gO

4GgOzCNG·G·C\XX:kEO

3UHVWD]LRQL��4G,���������������

&RPSHQVR�DO�QHWWR�GL�VSHVH�HG�RQHUL��&3����9�[�3�[�*�[�4 ��

6SHVH�H�RQHUL�DFFHVVRUL�QRQ�VXSHULRUL�D���������GHO�&3�

���

6������6WUXWWXUH�R�SDUWL�GL�VWUXWWXUH�LQ�FHPHQWR�DUPDWR���9HULILFKH�VWUXWWXUDOL�UHODWLYH���3RQWHJJL��FHQWLQDWXUH�H�VWUXWWXUH�SURYYLVLRQDOL
GL�GXUDWD�VXSHULRUH�D�GXH�DQQL�

4G,�����&ROODXGR�VWDWLFR��&DSLWROR����G�P�������������
�9�����������[�3���������[�*������[�4�������� ��������

L



 

 

	Dott. Ing. Mauro TIRELLI 
16146 -  GENOVA – Via Fausto Beretta 5/20 – Tel. (010) 40.41.749 – Fax :id 

COD. FISC.: TRL MRA 47M08 L219Q - PARTITA IVA: 02551210103  
e-mail: studioingtirelli@gmail.com 

pec: mauro.tirelli@ingpec.eu 
	
	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 Genova, 30.03.2020 
	
	 	 	 	 	 	 	 	 Spett.le 
        Dott. Ing. Erica Piana 
        Area Tecnica 
        Direzione Attuazione Nuove Opere 
        Settore Opere Pubbliche B 
                   Via di Francia, 1 
        16149 Genova 
 
	
OGGETTO: PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA - INTERVENTI PER LO SVILUPPO 
ECONOMICO, LA COESIONE SOCIALE E TERRITORIALE DELLA CITTA’ DI 
GENOVA 2014-2020. DELIBERA CIPE 56/2016 - STADIO VILLA GENTILE: 
ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE - SECONDO STRALCIO 
RIGUARDANTE I LAVORI DI RICOSTRUZIONE DELLA GRADINATA A 
SERVIZIO DELLA PISTA DI ATLETICA DELL’IMPIANTO SPORTIVO/CAMPO 
SCUOLA , A GENOVA STURLA, VIA BRIGATA SALERNO 6.  

Appalto fra il Comune di Genova e Ing. Mauro Tirelli per l’affidamento, ex art. 31, comma 
8 D.lgs. 50/2016, dell’incarico professionale di Collaudatore Statico in corso d'opera  

CUP B34H17000880001 - MOGE 15237 - CIG: Z732C862BB. 

  
Miglioramento del ribasso offerto 
 
 Facendo seguito ai colloqui intercorsi relativamente a Vs. richiesta di cauzione a garanzia 

definitiva per l’espletamento dell’incarico in oggetto, mi permetto presentare per tale forma di 

cauzione l’applicazione di un ulteriore ribasso arrotondando l’importo offerto ad Euro 3.490,00, 

(pari ad un ulteriore sconto di oltre il 10% dell’importo offerto) oltre oneri pevidenziali 

(INARCASSA 4%) e IVA di Legge. 

 Ringrazio per l’attenzione e porgo cordiali saluti. 

 
         (Dott. Ing. Mauro Tirelli)  

                                                                                                                       

c_d969.Comune di Genova - Prot. 31/03/2020.0105231.E


